
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070800006

6

Nº 126, terça-feira, 8 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Extrato de Termo de Apostilamento. Processo FP-ADM-2024/00064; Espécie: Termo de
apostilamento nº 20.23.0787.02; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ
nº. 33.749.086/0001-09 e Israel Soluções Empresariais LTDA, CNPJ nº: 11.182.142/0001-33.
Objeto: reajuste do valor do contrato. Valor: o valor total do reajuste é de R$ 16.089,41
(dezesseis mil, oitenta e nove reais e quarenta e um centavos). O valor do contrato passará
a ser de até R$ 423.643,01 (quatrocentos e vinte e três mil, seiscentos e quarenta e três
reais e um centavo). Assinatura em 02/07/2025

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

DIRETORIA CIENTÍFICA
RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme a Portaria CNPq Nº 1.299, de 8 de fevereiro de 2024, o resultado da
Chamada: CNPq 32/2023 - Pós-Doutorado Júnior - PDJ 2023 (Prorrogação). As propostas
aprovadas encontram-se no http://resultado.cnpq.br/5126544355922218

Brasília, DF 7 de julho de 2025
OLIVAL FREIRE JUNIOR

Diretor (a) Científico - DCTI

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme a Portaria CNPq Nº 1.299, de 8 de fevereiro de 2024, o resultado da
Chamada: CNPq 32/2023 - Pós-Doutorado Sênior - PDS 2023 (Prorrogação). As propostas
aprovadas encontram-se no http://resultado.cnpq.br/2329455288508902

Brasília, DF 7 de julho de 2025
OLIVAL FREIRE JUNIOR

Diretor (a) Científico - DCTI

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Conforme autorização da Diretoria Científica Adjunta do CNPq, previstas na
Portaria CNPq nº 1.299 de 08 de fevereiro de 2024, retifica - se a publicação do Diário
Oficial da União - DOU de 21/02/2025, seção 3, página nº 5 - Aviso de Chamada Pública nº
02/2025 - Programa de Excelência em Pesquisa Internacional da Casa de Oswaldo Cruz
(PROEP - INTER 2025). Onde se lê: Cronograma: Divulgação do resultado preliminar do
julgamento no Diário Oficial da União, por extrato, e na página do CNPq na internet;
divulgação do resultado preliminar na página da FCT: 04/07/2025; Prazo final para
interposição de recurso administrativo: 14/07/2025.

Leia - se: Cronograma: Divulgação do resultado preliminar do julgamento no
Diário Oficial da União, por extrato, e na página do CNPq na internet; divulgação do
resultado preliminar na página da FCT: 07/07/2025; Prazo final para interposição de
recurso administrativo: 17/07/2025.

Brasília, 7 de julho de 2025
ALEXANDRE GARCIA COSTA DA SILVA
Diretor Adjunto Substituto do CNPq

COORDENAÇÃO-GERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOCIÊNCIAS
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie - Termo de Novação
CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq,
CNPJ 33.654.831/0001-36. BENEFICIÁRIO: Fábio Antônio Borges Vigil, CPF: ***.200.966-**,
ex-bolsista, processo SEI 01300.007474/2023-65, processo PICC nº 202382/2011-7 - GDE.
Título do Projeto: Efeitos do aumento da expressão de OPA1 no aprendizado e memória
espacial e correlações com p35 e WAVE1 em modelo transgênico para p25. OBJETO: Tem
o contrato a finalidade de estipular novas obrigações que são assumidas pelo ex-bolsista
em repactuação da obrigação que diz respeito, exclusivamente, ao retorno e à
permanência no Brasil por período equivalente ao de estadia no exterior, levando-se em
consideração o investimento feito em prol de sua titulação e o aprimoramento científico e
tecnológico. VIGÊNCIA: Observado o prazo estipulado para o cumprimento das obrigações
do ex-bolsista, o contrato entra em vigor na data de sua assinatura e tem vigência por 45
meses. DATA DE ASSINATURA: 01/07/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo CNPq: Giberto Ferreira de
Souza - Coordenador-Geral de Ciências da Saúde e Biociências, CPF: ***.247.921-** e Fábio
Antônio Borges Vigil - ex-bolsista, CPF: ***.200.966-**.

DIRETORIA DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL, INTERNACIONAL E
I N OV AÇ ÃO

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme a Portaria CNPq Nº 1.299, de 8 de fevereiro de 2024, o resultado da
Chamada: Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de Inovação: Bolsas de Mestrado e
Doutorado GM-GD 2020 (Mudança de Titularidade). As propostas aprovadas encontram-se
no http://resultado.cnpq.br/3391681905326824

Brasília, DF 7 de julho de 2025
DALILA ANDRADE OLIVEIRA

Diretor (a) De Cooperação Institucional, Internacional e
Inovação - DCOI

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme a Portaria CNPq Nº 1.299, de 8 de fevereiro de 2024, o resultado da
Chamada: CNPq nº 07/2022 - Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de Inovação:
Bolsas de Mestrado e Doutorado - Ciclo 2022/GM-GD 2022 (Mudança de Titularidade). As
propostas aprovadas encontram-se no http://resultado.cnpq.br/5507753137365773

Brasília, DF 7 de julho de 2025
DALILA ANDRADE OLIVEIRA

Diretor (a) De Cooperação Institucional, Internacional e
Inovação - DCOI

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 45/2025 - UASG 364102

Número do Contrato: 21/2020.
Nº Processo: 01300.000829/2020-42.
Contratante: CONSELHO NAC DE DESENV CIENT E TECNOLOGICO. Contratado:
01.099.686/0001-82 - ESPLANADA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Reajustar os preços
contratados, em relação ao subitem "a" para a categoria profissional de: técnico em
secretariado - secretário executivo - secretário executivo bilíngue - recepcionista de portaria do
módulo 5 - insumos diversos da planilha de custos e formação de preços, em virtude da
variação do índice nacional de preços ao consumidor amplo - ipca, medido pelo instituto
brasileiro de geografia e estatística - ibge, em 5,32%, referente ao acumulado para o período de
junho/2024 a maio/2025, com efeito a partir de 12/06/2025.. Vigência: 07/07/2020 a
07/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.049.848,12. Data de Assinatura:
07/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2025).

Ministério das Comunicações

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2025 - UASG 410003

Nº Processo: 53115031044202436. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação do serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os
serviços de cotação, reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de passagem
aérea nacional, internacional e emissão de seguro de assistência em viagem internacional,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. .
Total de Itens Licitados: 5. Edital: 08/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Espl.dos Min. Bloco R, Anexo Oeste, Salas Ímpares de 313 a 327., - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/410003-5-90008-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 08/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
22/07/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: A licitação será
realizada em grupo único, formados por 5 itens, conforme tabela constante no Termo de
Referência, devendo o licitante oferecer proposta apenas para os itens 1 a 3. O valor para
os demais itens deverão ser mantidos, visto que se tratam de itens não passíveis de
disputa..

MARCELO DA SILVA COSTA
Coordenador de Licitações, Compras e Contratos

(SIASGnet - 07/07/2025) 410003-41000-2025NE000035

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ELETRÔNICA
EXTRATO DE TERMO DE PARCELAMENTO ADMINISTRATIVO

PARTES: UNIÃO e RADIO RIO NEGRINHO LTDA. (CNPJ: 85.906.659/0001-64)
ESPÉCIE: Termo de Parcelamento Administrativo celebrado entre a União e a RADIO RIO
NEGRINHO LTDA, regulamentado pelo Livro IX da Parte I da Portaria de Consolidação
GM/MCOM nº 1, de 2 de junho de 2023.
OBJETO: Adesão da pessoa jurídica ao acordo de parcelamento administrativo do valor de
outorga devido pela alteração de características técnicas de estação do serviço de
radiodifusão sonora em frequência modulada, na localidade de Rio Negrinho/SC (Processo
nº 53500.103430/2024-93).
DATA E ASSINATURA: 01 de julho de 2025. WILSON DINIZ WELLISCH, Secretário de
Comunicação Social Eletrônica. ANGELA SUELI MARIOTTO DE LIMA, Sócia-administradora
da RADIO RIO NEGRINHO LTDA.

EXTRATO DE TERMO DE PARCELAMENTO ADMINISTRATIVO

PARTES: UNIÃO e SBR COMUNICACOES LTDA. (CNPJ: 03.920.688/0001-16)
ESPÉCIE: Termo de Parcelamento Administrativo celebrado entre a União e a SBR
COMUNICACOES LTDA, regulamentado pelo Livro IX da Parte I da Portaria de Consolidação
GM/MCOM nº 1, de 2 de junho de 2023.
OBJETO: Adesão da pessoa jurídica ao acordo de parcelamento administrativo do valor de
outorga devido pela alteração de características técnicas de estação do serviço de
radiodifusão sonora em frequência modulada, na localidade de PEABIRU/PR (Processo nº
53500.082952/2023-63).
DATA E ASSINATURA: 01 de julho de 2025. WILSON DINIZ WELLISCH, Secretário de
Comunicação Social Eletrônica. ELOI RICARDO COBBE BONKOSKI, Sócio-administrador da
SBR COMUNICACOES LTDA.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 350/2025

O SUPERINTENDENTE DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, em especial a disposta no art. 156, inciso IV, do Regimento
Interno da Anatel, aprovado pela Resolução nº 612, de 29 de abril de 2013, examinando os autos do
Processo nº 53500.076342/2024-10 e 53500.051478/2025-90, em cumprimento à deliberação
tomada pelo Conselho Diretor da Anatel, contida no Acórdão nº 176, de 27 de junho de 2025,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2025 (SEI nº 13912233), resolve NOTIFICAR as
entidades abaixo relacionadas, atualmente cadastradas como Dispensadas de Outorga para prestar
o Serviço de Comunicação Multimídia (SCM), para que, até a data de 29 de outubro de 2025:

I - Formalize a solicitação para obtenção de AUTORIZAÇÃO para explorar
Serviços de Telecomunicações de Interesse Coletivo e de Interesse Restrito, com notificação
de interesse na prestação do SCM, conforme procedimento estabelecido no Regulamento
Geral de Outorgas, aprovado pela Resolução nº 720, de 10 de fevereiro de 2020;

II - Regularize as informações de acesso às suas redes, nos termos do Regulamento de Coleta
e Transferência de Dados Setoriais para a Agência Nacional de Telecomunicações, aprovado pela Resolução
Anatel nº 774, de 19 de fevereiro de 2025, a ser realizado por meio do sistema Coleta de Dados Anatel; e

III - Regularize as informações sobre o cadastramento, no Banco de Dados Técnicos
e Administrativos - BDTA, dos dados das estações destinadas à exploração de serviços de
telecomunicações, passíveis ou não de licenciamento, nos termos do art. 5º do Regulamento
Geral de Licenciamento, aprovado pela Resolução nº 719, de 10 de fevereiro de 2020.

Informa-se que o não cumprimento quanto à formalização da solicitação para obter a
autorização para explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse Coletivo e de Interesse Restrito,
após o prazo indicado acima, implicará a exclusão da empresa no Cadastro de Dispensa de Outorga do
SCM, resultando, portanto, na impossibilidade de prestação do referido serviço, bem como a possibilidade
de caracterização de sua atividade como clandestina, com a aplicação das sanções de estilo.

A solicitação de autorização para explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse
Coletivo e de Interesse Restrito deve ser feita pelo Sistema Mosaico, que requer um cadastro prévio
no Sistema Eletrônico de Informações da Anatel (SEI). Nessa solicitação, devem ser apresentados os
documentos relativos à habilitação jurídica, qualificação técnica, qualificação econômico-financeira
e de regularidade fiscal, conforme o disposto no Anexo I do Regulamento Geral de Outorgas.

Orientações sobre como proceder para a obtenção da autorização em apreço no
Sistema Mosaico estão disponíveis por meio do seguinte link: https://sistemas.anatel.gov.br/anexar-
api/publico/anexos/download/ded8a405672b210c6ca58b4607e560cb.

Orientações sobre coletas de dados de acesso, assim como os manuais e canais
de atendimento, estão disponíveis por meio do seguinte link: https://www.gov.br/anatel/pt-
br/regulado/universalizacao/coletas-de-dados-de-acessos.

Orientações sobre cadastro de estações dispensadas estão disponíveis por meio do
seguinte link: https://www.gov.br/anatel/pt-br/regulado/outorga/comunicacao-multimidia.

Orientações sobre licenciamento estão disponíveis por meio do seguinte link:
https://www.gov.br/anatel/pt-br/regulado/outorga/comunicacao-
multimidia/documentacao-para-licenciamento-de-estacoes-comunicacao-multimidia-1.

LISTA DE ENTIDADES NOTIFICADAS (CNPJ / NOME DA ENTIDADE)
44.904.334/0001-65, .com Provedor de Internet e Equipamentos Ltda /

50.797.724/0001-86, @llfa Connect Telecom Ltda / 52.163.187/0001-48, @mdd Fibra Ltda /
15.507.182/0001-69, + Palhada Wifi Telecomunicacoes e Informatica Ltda /
41.771.104/0001-87, +telecom Informatica e Internet Ltda / 52.650.648/0001-07, 01 Net
Servicos de Comunicacao e Comercio Ltda / 14.179.575/0001-28, 123 Fibra Servicos de
Telecomunicacoes Ltda / 34.308.444/0001-00, 14 BIS SERVICOS DE INTERNET E TV A CABO
LTDA. / 16.827.913/0001-16, 16.827.913 Iderson Rafael Pereira da Silva / 19.132.599/0001-
45, 19.132.599 Ltda / 19.445.131/0001-00, 19.445.131 Sandra Nunes Santana Dias /
08.783.936/0001-48, 1LINK PROVEDOR DE INTERNET LTDA / 35.165.421/0001-57, 1one

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-08T02:03:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




